
玉林龙腾投资有限公司

广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废

水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、

贮存、转运）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：玉林龙腾投资有限公司

编制单位：玉林龙腾投资有限公司

2021年 03月



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

1

目 录

附表··················································································································3
[...]
自吸式污水泵，Q＝45m3/h，H＝16m，

N=5.5KW 2（1用 1备）

5
混合絮凝反

应池

管道混合器 静态管式混合器，DN125 1 静态管式混合器，DN125 1
搅拌器 功率分别为 0.75kw、0.37kw、0.37kw。 3 功率分别为 0.75kw、0.37kw、0.37kw。 3

6 初沉池 斜管 六角蜂窝型，规格：φ60，材质：聚丙烯 1 六角蜂窝型，规格：φ60，材质：聚丙烯 1

7 水解酸化池 填料
立体弹性填料，规格：φ150，材质：聚烯

烃类，填料体积 150m3。
1 立体弹性填料，规格：φ150，材质：聚

烯烃类，填料体积 150m3。
1

8
两级接触氧

化池

填料
立体弹性填料，规格：φ150，材质：聚烯

烃类，填料体积 400m3。 1 立体弹性填料，规格：φ150，材质：聚

烯烃类，填料体积 400m3。 1

曝气头系统

微孔陶瓷曝气器，外型直径： φ215，气

孔率：36-42%，氧吸收率：16-25%，阻

力损失：30-80mm(H2O)， 服务面积：

0.3-0.5m2/个，共 480个曝气头，微孔孔

径（平均）：200μm。

1

微孔陶瓷曝气器，外型直径： φ215，气

孔率：36-42%，氧吸收率：16-25%，阻

力损失：30-80mm(H2O)， 服务面积：

0.3-0.5m2/个，共 480个曝气头，微孔孔

径（平均）：200μm。

1

罗茨鼓风机

Q=10.48m3/min，P=0.4MPa，N=11kW，

材质：铸铁，配套空气过滤器及进出口消

声器等

3（2用 1备）

Q=10.48m3/min，P=0.4MPa，N=11kW，

材质：铸铁，配套空气过滤器及进出口

消声器等

3（2用 1备）



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

13

（续）表 3-3 项目主要工艺设备一览表

序

号
位置 设备名称

环评建设内容 实际建设内容

主要规格性能 数量 主要规格性能 数量

9
二沉池及污

泥池

斜管
六角蜂窝型，规格：φ60，材质：聚丙

烯
1 六角蜂窝型，规格：φ60，材质：聚丙

烯
1

回流污泥泵
自吸式污水泵，Q＝42m3/h，H＝11m，

N=2.2KW 2（1用 1备）
自吸式污水泵，Q＝42m3/h，H＝11m，

N=2.2KW 2（1用 1备）

10
二沉池出水

池

纤维球过滤器进

水泵
Q＝50m3/h，H＝32m，P＝11kw 2（1用 1备） Q＝50m3/h，H＝32m，P＝11kw 2（1用 1备）

11 中间水池

纤维球过滤器
钢制过滤罐体，产水能力 30m3/h，滤

料为纤维球，罐尺寸：φ=1400，H=3670。 2
钢制过滤罐体，产水能力 30m3/h，滤

料为纤维球，罐尺寸：φ=1400，
H=3670。

2

活性炭过滤器进

水泵
Q＝50m3/h，H＝37.5m，P＝15kw 2（1用 1备） Q＝50m3/h，H＝37.5m，P＝15kw 2（1用 1备）

活性炭过滤器
钢制过滤罐体，产水能力 30m3/h，滤

料为纤维球，罐尺寸：φ=2000，H=3670。 2
钢制过滤罐体，产水能力 30m3/h，滤

料为纤维球，罐尺寸：φ=2000，
H=3670。

2

12 回用水池

反冲洗水泵 Q＝160m3/h，H＝50m，P＝45kw 2（1用 1备） Q＝160m3/h，H＝50m，P＝45kw 2（1用 1备）

二氧化氯制备装

置

柜式化学型，产能 500g/h，材质：塑钢，

二氧化氯发生器尺寸为：

B×L×H=1800×800×1300，配套盐酸贮

罐 1.5m3、氯酸钠溶解槽 0.2m3、药品

转输泵、盐酸卸料泵及水射器等。

1

柜式化学型，产能 500g/h，材质：塑

钢，二氧化氯发生器尺寸为：

B×L×H=1800×800×1300，配套盐酸贮

罐 1.5m3、氯酸钠溶解槽 0.2m3、药品

转输泵、盐酸卸料泵及水射器等。

1

13 混合污泥池 污泥投配泵 Q＝25m3/h，H＝20m，P＝7.5kw 2（1用 1备） Q＝25m3/h，H＝20m，P＝7.5kw 2（1用 1备）

14 综合楼

PAC、PAM制备装

置

投药能力 4.2kg/h，储药罐 2个，每个

容量 0.63m3。每个储药罐配 1台搅拌

器，功率为 0.75kw/个。

1 1 1

PAC投加泵
隔膜计量泵，Q=80L/h，H=30m，

N=0.37kw。 2（1用 1备） 2（1用 1备） 2（1用 1备）

PAM投加泵 螺杆泵，Q=150L/h，H=20m，N=0.55kw 2（1用 1备） 2（1用 1备） 2（1用 1备）



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

14

（续）表 3-3 项目主要工艺设备一览表

序

号
位置 设备名称

环评建设内容 实际建设内容

主要规格性能 数量 主要规格性能 数量

15 固废转运站

水平式垃圾压缩系

统

额度压力=16.5Mpa，功率为 22kw，配

套电气控制及操纵系统。
3 额度压力=16.5Mpa，功率为 22kw，配套

电气控制及操纵系统。
2

压缩垃圾车厢
装载容积=12m3，填料器容积=12m3，

垃圾压缩密度大于 0.65t/m3。 6 装载容积=12m3，填料器容积=12m3，
垃圾压缩密度大于 0.65t/m3。 6

升降系统 最大举升质量 14t 6 最大举升质量 14t 6

转运车辆 车辆型号 NZ5142ZYS型 3 车辆型号 NZ5142ZYS型 3

雾化除臭系统 雾化量 6kg/h 3 雾化量 6kg/h 3

高压冲洗系统
QL-380型高压冲洗机，进水管 DN20，

功率 1.6kW 1 QL-380型高压冲洗机，进水管 DN20，
功率 1.6kW 1

带式脱水机

BSD1000S7A型，每台处理能力为

180kg（干）/h，运行时间每天 16h，配

用电机功率 1.5kw。
1

BSD1000S7A型，每台处理能力为 180kg
（干）/h，运行时间每天 16h，配用电机

功率 1.5kw。
1

管道混合器 DN80 1 DN80 1

PAM一体化加药

装置

投药能力 0.5kg/h，P=3×0.37+0.25kw。
螺杆泵 2台（1用 1备），Q＝290L/h，

H＝20m，P＝0.55kw。
1

投药能力 0.5kg/h，P=3×0.37+0.25kw。
螺杆泵 2台（1用 1备），Q＝290L/h，H

＝20m，P＝0.55kw。
1

水平皮带输送机 输送量 3.0m3/h，L＝3m，P＝2.2kw 1 输送量 3.0m3/h，L＝3m，P＝2.2kw 1

倾斜皮带输送机 输送量 3.0m3/h，L＝3m，P＝2.2kw 1 输送量 3.0m3/h，L＝3m，P＝2.2kw 1



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

15

3.3主要原辅材料及燃料

项目主要使用的原辅材料包括聚丙烯酰胺（PAM）、聚合氯化铝（PAC）、硫酸铝

（Al2(SO4)3）、氯酸钠（NaClO3）、盐酸（HCl）、乙酸钠等各类水处理药剂。

3.4给排水工程

（1）给水

厂区生活用水由工业区自来水管网提供，生产用水取自污水处理厂回用水池，主要用

于冲洗各处理构筑物、设备、车辆、地面以及厂区绿化、絮凝剂的配制等。

（2）排水

厂区排水采用雨、污水分流制，其中厂区初期雨水经收集后进入污水处理厂统一处理，

其它片区雨水由厂区道路雨水口收集后汇入厂区雨水管道，并自流排入园区雨水管网。厂

区生活污水和各构筑物放空水、清洗水池污水、滤液等生产废水经厂内污水管道收集后流

入厂区进水泵房，经提升后与进厂污水一并处理。

3.5生产工艺

（1）污水处理工艺流程说明

本项目营运期污水处理采用“调节池+混凝/沉淀+水解酸化+接触氧化法+沉淀+两级过

滤+消毒+加压回用”工艺。污水处理工艺及产污环节见图 3-1。

园区综合废水自流进集水井，再经泵提升后进入后续的隔油池、粗、细格栅格去大颗

粒悬浮物后流入废水调节池；调节池中废水均质均量，通过液位计控制由污水提升泵打入

物化处理阶段，池前通过加药助凝或酸碱调节混合均匀废水后可增加除油沉淀效果；而后

污水进入生化水解池，利用厌氧微生物来对废水中 N、P、BOD5、CODCr等污染物进行降

解。水解池内挂有弹性纤维填料以增加微生物量，池内存在高浓度的污泥混合液及生物膜，

在池内有机物被兼氧菌降解，提高了废水的可生化性，同时，在微生物的作用下，将有机

氮和氨态氮转化为 N2和 NxO气体的过程。水解池出水流入两级氧化池，在好氧的微生物

作用下，将废水中 NH4+转化为 NO2-和 NO3-。又借助池内弹性填料上附着的好氧微生物的

氧化代谢作用，分解废水中的有机污染物，从而降低其 BOD5、CODCr等污染物指标；接触

氧化池出水流入斜管沉淀池，污水在沉淀池主要进行泥水分离，沉淀下的部分剩余污泥适



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

16

当经污水泵打回水解池进行反硝化脱氮，污水则继续后续两级深化过滤器，进一步去除悬

浮微小物质，出水再经二氧化氯消毒后达标回用绿化灌溉；沉淀池分离出来的杂质污泥则

通过虹吸管道流到污泥池中消化，后由抽泥泵定期抽吸压滤成泥、清理外运，上清液回流

到调节池进行二次处理。



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

17

初沉池

二沉池+污泥池

二沉池出水池

调节池

排放综合污水 1000m3/d

纤维球过滤器

中间水池

各用水点

剩余污泥压滤、外排

混合絮凝反应池

活性碳过滤器

格栅井

罗茨鼓风机

污泥回流

助、混凝剂
水处理药剂加入

水解酸化池

一级接触氧化池

二级接触氧化池

回用水池

回用水泵组

隔油池

集水井

混合污泥池

污水

污泥

二氧化氯发生器

图 3-1 营运期污水处理工艺流程及产污环节图



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

18

（2）固废转运工艺流程说明

本项目收集的生活垃圾和一般工业固体废物直接运往转运站压缩转运，收集的危险废

物贮存于企业原有的容器内，企业产生的危险废物量大时，直接由专车运至有资质的危险

废物处置单位安全处置；危险废物量较小时由专车运回转运站贮存，累积到一定量时再由

专车定期运至有资质的危险废物处置单位安全处置。

3.6项目变动情况

除水平式垃圾压缩系统从 3套减少为两套外，本项目基本按照环评中的内容进行建设，

无重大变动。



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

19

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目营运期废水主要包括收集服务区范围内的污水和厂区生活污水、生产废水、初期

雨水。

（1）项目污水产生情况

1）生活污水

项目劳动定员 6 人，厂内不设住宿，生活用水按 50L/d·人计，则项目生活用水量为

0.3m3/d（109.5m3/a），生活用水由市政自来水管网提供。生活污水量按其用水量的 80%计，

则项目生活污水产生量为 0.24m3/d（87.6m3/a）。生活污水经三级化粪池处理后排入厂内集

水池，随进厂污水一并进行处理达标后回用于园区。

2）生产废水

①冲洗废水

本项目各构筑物、设备、车辆和地面冲洗用水约 5m3/d，1650m3/a，冲洗用水取自污水

处理厂回用水池。冲洗废水按用水量的 80%计，则产生量为 4m3/d，1320m3/a。各冲洗废水

经管道系统收集后排入厂内进水泵房，随进厂污水一并进行处理。

②污泥浓缩脱水废液

根据估算，剩余污泥干重为 305kg/d，则需浓缩脱水的污泥量为 38t/d（含水率 99.2%），

经浓缩脱水后的泥饼量为 1.159t/d（按含水率 75%，回收率 95%计），据此计算，本项目污

泥浓缩脱水废液产生量约 36.84m3/d，12157m3/a。污泥浓缩脱水废液经管道系统收集后排

入厂内进水泵房，随进厂污水一并进行处理。

③垃圾压滤液

根据估算，夏季垃圾挤压出水量约为转运垃圾总量的 6%，冬、春、秋季挤压出水量约

为转运垃圾总量 4%。该项目预计每天压缩处理 90t固体废弃物，预计拟建转运站垃圾压滤

液污水平均产生量为 4.5m3/d，1485m3/a。垃圾压滤液经管道系统收集后排入厂内进水泵房，

随进厂污水一并进行处理。



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

20

④初期雨水

初期雨水通过在厂区四周修建初期雨水收集沟，经初雨收集池收集后排入厂内进水泵

房，随进厂污水一并进行处理。

（2）污水处理厂尾水

本项目污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后全部回用于园区绿化、冲厕、道路及其它公用设施用水，不外排。

隔油池 格栅

斜板沉淀池 各反应池



广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和固废处理工程（收集、贮存、转运）

21

4.1.2废气

营运期大气污染物主要为污水处理系统、污泥浓缩池及污泥脱水间的恶臭，燃料、油

烟废气及汽车尾气。

（1）恶臭

本项目恶臭发生源主要是污水处理系统的集水池、格栅渠、沉淀池、污泥脱水间、污

泥池，固废固废转运站的生活垃圾储存间、污泥脱水间等。加盖及密闭设施包括：隔油池

及集水池、格栅渠、沉淀池、污泥泵池以等。对于露天反应池，臭气浓度较低，经扩散空

气稀释后对周围影响不大。污泥脱水间、垃圾压缩存储间采用植物提取液喷洒除臭。